- effetti fiscali conseguenti;

 redditività complessiva:
- rilevazione della variazione nelle “Attività finanziarie disponibili per la vendita” a

seguito delle rettifiche nelle riserve valutative.
In sintesi, la stima della rappresentazione contabile come derivato sintetico produce impatti
significativamente diversi nel conto economico per le variazioni di fair value dei CDS e per la riclassifica
a trading degli IRS.

Si evidenzia che la rappresentazione contabile come CDS delle Operazioni, per effetto della diversa
classificazione contabile delle singole componenti, comporta una modifica al perimetro dei due
portafogli di vigilanza (trading book e banking book) e di conseguenza impatti differenziali,
sostanzialmente compensativi, sul VaR dei singoli portafogli. Ne consegue che tale diversa
rappresentazione non genera impatti differenziali sul VaR complessivo di Gruppo.

 100

GRUPPO MONTEPASCHI

Stato patrimoniale pro-forma

Voci dell'attivo  31 12 2013*

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2013*

pro-forma
 30 09 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 30 09 2014

pro-forma

10 Cassa e disponibilità liquide   877.276   -   877.276   877.643   -   877.643

20
Attività finanziarie detenute per la

negoziazione
   19.238.566   -   19.238.566   18.856.340   376.100   19.232.440

40
Attività finanziarie disponibili per la

vendita
   23.680.249   (3.240.841)   20.439.408   22.999.489   (3.860.684)   19.138.805

60 Crediti verso banche   10.485.195   -   10.485.195   6.884.321   -   6.884.321

70 Crediti verso clientela   130.597.727   -   130.597.727   126.306.545   -   126.306.545

80 Derivati di copertura   397.934   -   397.934   500.297   -   500.297

90

Adeguamento di valore delle attività

finanziarie oggetto di copertura generica

(+/-)

   159.889   -   159.889   177.730   -   177.730

100 Partecipazioni   970.378   -   970.378   1.000.943   -   1.000.943

120 Attività materiali   2.883.820   -   2.883.820   2.800.069   -   2.800.069

130 Attività immateriali   1.162.056   -   1.162.056   1.134.096   -   1.134.096

di cui: avviamento   669.692   -   669.692   669.692   -   669.692

140 Attività fiscali   5.515.357   (101.859)   5.413.498   6.026.602   2.218   6.028.820

150
Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione
   80.108   -   80.108   2.955   -   2.955

160 Altre attività   2.412.251   -   2.412.251   3.129.913   -   3.129.913

Totale dell'attivo 198.460.806   (3.342.700)   195.118.106   190.696.943   (3.482.366)   187.214.577

* I valori patrimoniali del 2013 sono stati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento (conseguenti

all'introduzione di nuovi principi contabili entrati in vigore dal 1° gennaio 2014).

 Voci del passivo e del patrimonio netto  31 12 2013*

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 31 12 2013*

pro-forma
 30 09 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 30 09 2014

pro-forma

10  Debiti verso banche   37.278.667   -   37.278.667   29.424.608   -   29.424.608

20  Debiti verso clientela   85.286.115   (3.366.636)   81.919.479   90.161.029   (3.357.399)   86.803.630

30  Titoli in circolazione   36.561.566   -   36.561.566   33.028.953   -   33.028.953

40  Passività finanziarie di negoziazione   16.409.678   896.530   17.306.208   13.144.367   1.269.114   14.413.481

50  Passività finanziarie valutate al fair value   7.988.199   -   7.988.199   3.419.617   -   3.419.617

60  Derivati di copertura   3.421.635   (750.530)   2.671.105   3.969.362   (1.269.114)   2.700.248

80   Passività fiscali   185.521   (85.450)   100.071   189.310   (13.888)   175.422

90  Passività associate ad attività in via di dismissione   17.821   -   17.821   -   -   -

100  Altre passività   3.742.305   -   3.742.305   5.618.735   -   5.618.735

110  Trattamento di fine rapporto del personale   261.390   -   261.390   294.611   -   294.611

120  Fondi per rischi e oneri:   1.127.312   -   1.127.312   1.082.452   -   1.082.452

140  Riserve da valutazione   (1.055.910)   411.116   (644.794)   (549.250)   340.431   (208.819)

160  Strumenti di capitale   3.002   -   3.002   3.002   -   3.002

170  Riserve   1.174.651   (1.301.231)   (126.580)   (450.777)   (450.358)   (901.135)

180  Sovrapprezzi di emissione   -   -   -   2.291   -   2.291

190  Capitale   7.484.508   -   7.484.508   12.484.207   -   12.484.207

200  Azioni proprie (-)   (24.532)   -   (24.532)   -   -   -

210  Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   33.195   -   33.195   24.163   -   24.163

220  Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   (1.434.317)   853.501   (580.816)   (1.149.737)   (1.152)   (1.150.889)

 Totale del passivo e del patrimonio netto   198.460.806   (3.342.700)   195.118.106   190.696.943   (3.482.366)   187.214.577

* I valori patrimoniali del 2013 sono stati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento (conseguenti

all'introduzione di nuovi principi contabili entrati in vigore dal 1° gennaio 2014).

 101

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2014

Conto economico pro-forma

 Voci  30 09 2013

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 30 09 2013

pro-forma
 30 09 2014

 Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

 30 09 2014

pro-forma

10   Interessi attivi e proventi assimilati  4.573.205   (194.380)   4.378.825   4.013.784   (112.206)   3.901.578

20   Interessi passivi e oneri assimilati (3.006.243)   186.554   (2.819.689)   (2.482.360)   96.538   (2.385.822)

30   Margine di interesse 1.566.962   (7.826)   1.559.136   1.531.425   (15.668)   1.515.757

40   Commissioni attive 1.567.599   -   1.567.599   1.573.675   -   1.573.675

50   Commissioni passive (314.822)   -   (314.822)   (281.189)   -   (281.189)

60   Commissioni nette 1.252.777   -   1.252.777   1.292.486   -   1.292.486

70   Dividendi e proventi simili 16.038   -   16.038   35.783   -   35.783

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 188.298   440.408   628.706   68.050   12.230   80.280

90   Risultato netto dell’attività di copertura 1.991   1.112   3.103   (11.097)   1.722   (9.375)

100   Utile (perdita) da cessione o riacquisto 34.971   -   34.971   149.556   -   149.556

110
 Risultato netto delle attività e passività

finanziarie valutate al fair value
51.446   -   51.446   (16.168)   -   (16.168)

120   Margine di intermediazione 3.112.483   433.694 3.546.177   3.050.035   (1.716) 3.048.319

130
 Rettifiche/Riprese di valore nette per

deterioramento
(1.570.366)   - (1.570.366)   (2.523.032)   - (2.523.032)

140   Risultato netto della gestione finanziaria 1.542.117   433.694 1.975.811   527.002   (1.716) 525.286

180   Spese amministrative: (2.259.767)   - (2.259.767)   (2.413.034)   - (2.413.034)

190
 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e

oneri
(60.171)   - (60.171)   (119.327)   - (119.327)

200
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

materiali
(60.051)   - (60.051)   (100.921)   - (100.921)

210
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

[…]

320   Utile (Perdita) d'esercizio (516.418)   336.353 (180.065)   (1.153.543)   (1.152) (1.154.695)

330   Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di

terzi
1.552   - 1.552   (3.806)   - (3.806)

340
 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza

della capogruppo
(517.970)   336.353 (181.617)   (1.149.737)   (1.152) (1.150.889)

 I valori economici del 2013 sono stati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento (conseguenti

all'introduzione di nuovi principi contabili entrati in vigore dal 1° gennaio 2014) e della riclassifica delle componenti economiche afferenti al ramo

d’azienda ceduto con efficacia 1 gennaio 2014 alla società Fruendo Srl.

 102

GRUPPO MONTEPASCHI

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

Voci 30 09 2013

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

30 09 2013

pro-forma
30 09 2014

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come

CDS

30 09 2014

pro-forma

10  Utile (Perdita) d'esercizio (516.418)   336.353   (180.065)   (1.153.543)   (1.152)   (1.154.695)

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza

rigiro a conto economico
(9.389)   -   (9.389)   (21.598)   -   (21.598)

40   Utili (Perdite) attuariali su piani e benefici definiti (9.389)   -   (9.389)   (21.500)   -   (21.500)

60   Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto-   -   -   (98)   -   (98)

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte con

rigiro a conto economico
643.030   (326.387)   316.643   528.279   (70.685)   457.594

80 Differenze di cambio (1.159)   -   (1.159)   4.525   -   4.525

90 Copertura dei flussi finanziari 55.455   -   55.455   (7.922)   -   (7.922)

100 Attività finanziarie disponibili per la vendita 587.441   (326.387)   261.054   407.083   (70.685)   336.398

110 Attività non correnti in via di dismissione -   -   -   (28.786)   -   (28.786)

120 Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto1.293   -   1.293   153.379   -   153.379

130  Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte 633.641   (326.387)   307.254   506.681   (70.685)   435.996

140  Redditività consolidata complessiva (Voce 10+130) 117.223   9.966   127.189   (646.862)   (71.837)   (718.699)

150 Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi 112   -   112   (3.786)   -   (3.786)

160
 Redditività complessiva consolidata di pertinenza della

Capogruppo
117.111   9.966   127.077   (643.076)   (71.837)   (714.913)

 I valori economici del 2013 sono stati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento (conseguenti

all'introduzione di nuovi principi contabili entrati in vigore dal 1° gennaio 2014) e della riclassifica delle componenti economiche afferenti al ramo

d’azienda ceduto con efficacia 1 gennaio 2014 alla società Fruendo Srl.